
Основные подходы к 

обновлению 

образовательных 
программ

Кондратьева О.Г., зам.директора по ДПО, 

доктор педагогических наук, доцент



9) образовательная программа - комплекс
основных характеристик образования 
(объем, содержание, планируемые 
результаты), организационно-
педагогических условий и в случаях, 
предусмотренных настоящим Федеральным 
законом, форм аттестации, который 
представлен в виде учебного плана, 
календарного учебного графика, 
рабочих программ учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), иных 
компонентов, а также оценочных и 
методических материалов;Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 2273-ФЗ ст.2



22) учебный план - документ, который 
определяет перечень, трудоемкость, 
последовательность и распределение по 
периодам обучения учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), практики, 
иных видов учебной деятельности и, если 
иное не установлено настоящим 
Федеральным законом, формы 
промежуточной аттестации обучающихся;

Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 3273-ФЗ ст.2



« 14 » июня 2013 г.
Москва

№ 464

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с частью 11 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 
2326) приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам среднего 
профессионального образования.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

Министр Д. Ливанов

Зарегистрировано в Минюсте 

России 30 июля 2013 г. № 29200 Порядок СПО

4Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г.

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf


включает в себя учебный план, календарный 
учебный график, рабочие программы учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
оценочные и методические материалы, а также 
иные компоненты, обеспечивающие воспитание и 
обучение обучающихся. Учебный план 
образовательной программы среднего 
профессионального образования определяет 
перечень, трудоемкость, последовательность и 
распределение по периодам обучения учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
практики, иных видов учебной деятельности 
обучающихся и формы их промежуточной 
аттестации.

12. Образовательная программа среднего 
профессионального образования

5Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г.



18. Образовательные организации 
ежегодно обновляют 
образовательные программы 
среднего профессионального 
образования с учетом развития 
науки, техники, культуры, 
экономики, технологий и 
социальной сферы.

6Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г.



деятельность, направленная на приведение 
нормативного документа в соответствие с 
уровнем развития техники и/или на 
удовлетворение актуальных экономических 
и/или социальных потребностей.

Нормативный документ – документ, 
устанавливающий правила, общие принципы 
или характеристики, касающиеся различных 
видов деятельности или их результатов. 

Основная образовательная программа по профессии 
или по специальности представляет собой 
комплект нормативных документов, 
определяющий цели, содержание, технологии 
образовательного процесса.  

Обновление (нормативного 
документа) -

7
Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г.



Основная цель обновления ОП -

гибкое реагирование на потребности рынка труда, 
учет новых достижений науки и техники при 
подготовке рабочих, служащих, специалистов 
среднего звена. 

Обновление основных образовательных программ 
реализуется ежегодно в части состава дисциплин 
(модулей), установленных в учебном плане, и (или) 
содержания программ дисциплин (модулей), 
программ учебной и производственной практик, 
учебных и учебно-методических материалов, 
обеспечивающих реализацию соответствующей 
образовательной технологии, с учетом развития 
науки, техники, культуры, экономики, 
технологий и социальной сферы. 

8Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г.



25. Профессиональные стандарты применяются:
а) работодателями при формировании кадровой политики и в

управлении персоналом, при организации обучения и аттестации
работников, разработке должностных инструкций, тарификации работ,
присвоении тарифных разрядов работникам и установлении систем
оплаты труда с учетом особенностей организации производства, труда и
управления;

б) образовательными организациями профессионального
образования при разработке профессиональных образовательных
программ;

в) при разработке в установленном порядке федеральных
государственных образовательных стандартов профессионального
образования.

III. Порядок применения ПС

Постановление Правительства РФ от 22.01.2013 N 23
"О Правилах разработки, утверждения и применения 

профессиональных стандартов"9Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г.



Федеральный закон 
от 02.05.2015 № 122-ФЗ

«О внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации и статьи 11 и 73 

Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации»

(вступает в силу с 1 июля 2016 года)

10Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г.



Статья 4

2. ФГОС ПО, утвержденные до дня вступления в
силу настоящего ФЗ, подлежат приведению в
соответствие с требованиями, установленными
частью 7 статьи 11 ФЗ от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ "Об образовании в РФ" (в редакции настоящего
ФЗ), в течение одного года со дня вступления в
силу настоящего ФЗ.

Федеральный закон 
от 02.05.2015 № 122-ФЗ

11Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г.



УРОВНИ КВАЛИФИКАЦИИ 
В ЦЕЛЯХ РАЗРАБОТКИ 

ПРОЕКТОВ ПС

ПС:

ТРЕБОВАНИЯ К 

КВАЛИФИКАЦИИ

РАЗРАБОТКА ОСНОВНЫХ  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПРИКЛАДНОЙ 

НАПРАВЛЕННОСТИ

Профессиональный 
стандарт(-ы) (ПС)

Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт (ФГОС)

ФГОС: 

ТРЕБОВАНИЯ К 

РЕЗУЛЬТАТАМ 

ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАСЛЕВЫЕ
РАМКИ КВАЛИФИКАЦИЙ

О
С

Н
О

В
Н

А
Я

П
Р

О
Ф

Е
С

С
И

О
Н

А
Л

Ь
Н

А
Я

О
Б

Р
А

З
О

В
А

Т
Е

Л
Ь

Н
А

Я
П

Р
О

Г
Р

А
М

М
А

АНАЛОГИЧНО ДЛЯ ПРОГРАММ ПРОФПЕРЕПОДГОТОВКИ12Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г.



Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 13

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 18 ноября 2015 г. N 1350
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧНИ ПРОФЕССИЙ И СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ 

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЕ 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ от 29 октября 2013 г. N 1199

строку

15.01.05 Сварщик 
(электросварочные и 
газосварочные работы)

Газосварщик
Электрогазосварщик
Электросварщик на автоматических и 
полуавтоматических машинах
Электросварщик ручной сварки
Газорезчик

заменить строкой

15.01.05 Сварщик (ручной и 
частично 
механизированной сварки 
(наплавки)

Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым 
электродом
Сварщик частично механизированной сварки 
плавлением
Сварщик ручной дуговой сварки неплавящимся 
электродом в защитном газе
Газосварщик
Сварщик ручной сварки полимерных материалов
Сварщик термитной сварки



Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 14

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 28 ноября 2013 г. 
N 701н "Об утверждении профессионального стандарта "Сварщик»

В соответствии с пунктом 22 Правил разработки, утверждения и применения 
профессиональных стандартов, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 января 2013 г. N 23 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, N 4, ст. 293), приказываю:
Утвердить прилагаемый профессиональный стандарт "Сварщик"

Министр                                                                                                 М.А. Топилин

Зарегистрировано в Минюсте РФ 13 февраля 2014 г.
Регистрационный N 31301

http://ivo.garant.ru/document?id=70204190&sub=1022
http://ivo.garant.ru/document?id=70204190&sub=0






















Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 25











Иркутск, 2016 г., Кондратьева О.Г. 30

г. Иркутск

ул. Рабочего Штаба, 15

тел.:  8(3952)484-232

сайт:center-prof38.ru

e-mail: kafedra_poipkro@mail.ru

Приглашаем к сотрудничеству!

ГАУ ДПО ИО 

«РЦМРПО»

Остановка 

«Ремесленное 

училище»

centr-prof38.ru
mailto:kafedra_poipkro@mail.ru

